
   

 

ESTADO DO TOCANTINS 

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA  
PALÁCIO JOSÉ DE SOUSA SOBRINHO 

CNPJ nº. 01.006.870/0001-30 
 

End.: Rua 21 de Abril, S/N – Centro, CEP.: 77915-000 - Telefone: (63) 3437-1148 

TOMADA DE PREÇOS Nº  01/2020 

End.: Rua 21 de Abril, S/N – Centro, CEP.: 77915-000 - Telefone: (63) 3437-1148 

 

P

O
DER LEGISLATIV

O

CACHOEIRINHA - TO

1º/01 199
6

 

 

ANEXO I 

 

 

 

    

MODELO DE CARTA DE CREDENCIAMENTO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.29/2020  

TOMADA DE PREÇO Nº. 01/2020 
CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA/TO 

Prezados Senhores,  

A  empresa  __________,  inscrita  no  CNPJ  sob 

 o  Nº  

__________,  neste  ato  representada  por  _____ 

(qualificação:  nacionalidade,  estado  civil,  cargo  ocupado  na  

empresa),  em  atendimento  ao  

disposto  no  Edital  do  Tomada  de  Preços  _______/2020,  vem  

perante  Vossas  Senhorias  

credenciar  o  Sr.  __________,  RG  ________,  como representante 

qualificado a participar de todos os atos relativos à referida licitação, inclusive 

com poderes expressos para apresentar ou desistir da interposição de 

recursos, nos termos do artigo 109 da Lei N
o
 8666/93.  

Atenciosamente.   
 

Nome 

Representante Legal da Licitante 



  

  

ESTADO DO TOCANTINS 

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA  
PALÁCIO JOSÉ DE SOUSA SOBRINHO 

CNPJ nº. 01.006.870/0001-30 
 

End.: Rua 21 de Abril, S/N – Centro, CEP.: 77915-000 - Telefone: (63) 3437-1148 

  

End.: Rua 21 de Abril, S/N – Centro, CEP.: 77915-000 - Telefone: (63) 3437-1148 

 

P

O
DER LEGISLATIV

O

CACHOEIRINHA - TO

1º/01 199
6

 

ANEXO III  

MODELO DE DECLARAÇÃO DE CONCORDÂNCIA COM OS TERMOS DO  

EDITAL 
 
 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.29/2020  

TOMADA DE PREÇO Nº. 01/2020 
CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA/TO 

 

Prezados Senhores,  
 

A  empresa___________________,  inscrita  no  CNPJ  sob 

 o nº  

_______________,  neste  ato  representada  por  _______________  

(qualificação:  nacionalidade,  estado  civil,  cargo  ocupado  na  

empresa),  em  atendimento  ao disposto  no  Edital  do  Tomada  de  

Preços  Nº  _______/2020,  vem  perante  Vossas  Senhorias declarar  

que  aceita  todas  as  condições  do  Edital  e  que  tem  pleno  

conhecimento  de  todas  as especificações técnicas necessárias à 

execução da obra.  
 

Atenciosamente,  
 

Nome 
 
 



  

  

ESTADO DO TOCANTINS 

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA  
PALÁCIO JOSÉ DE SOUSA SOBRINHO 

CNPJ nº. 01.006.870/0001-30 
 

End.: Rua 21 de Abril, S/N – Centro, CEP.: 77915-000 - Telefone: (63) 3437-1148 

  

End.: Rua 21 de Abril, S/N – Centro, CEP.: 77915-000 - Telefone: (63) 3437-1148 

 

P

O
DER LEGISLATIV

O

CACHOEIRINHA - TO

1º/01 199
6

 

ANEXO IV CARTA PROPOSTA COMERCIAL 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.29/2020  

TOMADA DE PREÇO Nº. 01/2020 
CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA/TO 

 
 

Prezados Senhores,  

A empresa  ______,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  Nº  ________,  neste  

ato  representada  por _________ (qualificação: nacionalidade, estado civil, 

cargo), em atendimento ao disposto no Edital do Tomada de Preços em 

epígrafe, após análise do referido instrumento convocatório e tendo  pleno  

conhecimento  do  seu  conteúdo,  se  propõe  a  executar  as  obras  

objeto  desta licitação, sob sua inteira responsabilidade, nas condições a 

seguir: 

1 – O valor global da proposta _______ é de R$ 

R$______________________(..........)  e anexas todas as planilhas 

orçamentaria, cronograma físico financeiro e composição do BDI. 

 Objeto: Selecionar a melhor proposta de preço melhor condições de pagamento 

contratação de empresa especializada no ramo em construção civil para realizar a 

obra referentes a Reforma da Câmara Municipal de Cachoeirinha, de acordo com o 

projeto básico anexo do edital. 

2 - O prazo máximo para execução das obras é de ______ 



  

  

ESTADO DO TOCANTINS 

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA  
PALÁCIO JOSÉ DE SOUSA SOBRINHO 

CNPJ nº. 01.006.870/0001-30 
 

End.: Rua 21 de Abril, S/N – Centro, CEP.: 77915-000 - Telefone: (63) 3437-1148 

  

End.: Rua 21 de Abril, S/N – Centro, CEP.: 77915-000 - Telefone: (63) 3437-1148 

 

P

O
DER LEGISLATIV

O

CACHOEIRINHA - TO

1º/01 199
6

(________________) dias corridos a partir da ordem de serviço. 

3. No preço estão incluídos todos os custos diretos ou indiretos com a 

prestação do serviço, inclusive tributos, equipamentos, pessoal, materiais, 

taxas, manutenção, impostos, taxas e demais despesas incidentes desta 

contratação. 

4.  A empresa declara suficiência do preço proposto para  a  cobertura  de  

todas  as  despesas que  envolvem  a  presente  contratação  e  declara  

estar  apta  do  ponto  de  vista  jurídico, econômico, técnico e operacional 

para os serviços que integram esta proposta. 

5. A presente proposta é valida pelo prazo de 60 (sessenta) dias contados a 

partir da data de assinatura. 

6. Os dados da nossa empresa são:  

 
 a) Razão Social: 

________________________________________________________  

b) CGC (MF) nº: ___________________________Insc. Estadual 

nº.:_______________  

c) Endereço: 

______________________________________________________  

d) Fone/Fax: __________________________E-mail: 

______________________  

e) Cidade: ___________________ Estado: 



  

  

ESTADO DO TOCANTINS 

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA  
PALÁCIO JOSÉ DE SOUSA SOBRINHO 

CNPJ nº. 01.006.870/0001-30 
 

End.: Rua 21 de Abril, S/N – Centro, CEP.: 77915-000 - Telefone: (63) 3437-1148 

  

End.: Rua 21 de Abril, S/N – Centro, CEP.: 77915-000 - Telefone: (63) 3437-1148 

 

P

O
DER LEGISLATIV

O

CACHOEIRINHA - TO

1º/01 199
6

_______CEP:___________________  

f) Banco ___________ Agência nº:__________Conta 

nº:____________________  
 

Atenciosamente.  
 

Nome 

Representante Legal da Licitante  
 

OBSERVAÇÃO: Anexar junto à proposta planilhas orçamentárias com os 

quantitativos e preços unitários e totais e  mais  a  COMPOSIÇÃO 

ETALHADA  DE  PREÇOS UNITÁRIOS  DE  CADA  SERVIÇO,  bem  

como,  O  CRONOGRAMA  FÍSICO FINANCEIRO.  

 

Local e data 

 

 

Nome da empresa 

CNPJ 

 

 

 

 

 

 



  

  

ESTADO DO TOCANTINS 

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA  
PALÁCIO JOSÉ DE SOUSA SOBRINHO 

CNPJ nº. 01.006.870/0001-30 
 

End.: Rua 21 de Abril, S/N – Centro, CEP.: 77915-000 - Telefone: (63) 3437-1148 

  

End.: Rua 21 de Abril, S/N – Centro, CEP.: 77915-000 - Telefone: (63) 3437-1148 

 

P

O
DER LEGISLATIV

O

CACHOEIRINHA - TO

1º/01 199
6

ANEXO V - TERMO DE REFERÊNCIA 

1. INTRODUÇÃO 

O presente documento “Termo de Referência” é parte integrante do Edital de Licitação, 

sendo seu anexo V. Tem como objetivo especificar os serviços necessários para a 

execução dos Estudos de Viabilidade Técnica, Econômica e Ambiental a serem 

executados para Adequação e Melhoria  do ambiente de trabalho dos servidores 

vinculados a esta casa de Leis de Cachoeirinha.  

1.1 Os anexo que compõe o termo de referencia são Composta por memorial descritivo 

e especificações técnica, planilha de memorial de calculo, planilha orçamentaria, 

cronograma físico financeiro, composição analítica do BDI, planta projeto básico, 

relatórios fotográficos-. 

2. DEFINIÇÕES PERTINENTES 

 Estudo de Viabilidade Técnico para melhoria ampliação reforma e 
conservação do prédio onde funciona a Câmara Municipal de Cachoeirinha, 
“Palácio José de Sousa Sobrinho” é o conjunto de estudos desenvolvidos para 
avaliação dos benefícios vinculados ao interesse Publico Municipal com objetivo 
de implantação e melhoramentos do local de trabalho dos servidores lotados a 
esta Casa de Leis. 

  A avaliação apura se os benefícios estimados superam os custos com os 
projetos e execução das obras previstas. 

 Avaliação Econômica da Solução Técnica Adotada é a análise comparativa 
entre os custos previstos e os benefícios diretos e indiretos, obtidos com base em 
dados reais e recentes tanto de Projetos de Engenharia existentes nos prédios 
públicos vinculados  a esta Câmara Municipal de Cachoeirinha;  
 

 As principais características do projeto são: • Serviços Preliminares; conforme 
previsto nas planilhas orçamentarias e anexo a este termo de referencia;  

 



  

  

ESTADO DO TOCANTINS 

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA  
PALÁCIO JOSÉ DE SOUSA SOBRINHO 

CNPJ nº. 01.006.870/0001-30 
 

End.: Rua 21 de Abril, S/N – Centro, CEP.: 77915-000 - Telefone: (63) 3437-1148 

  

End.: Rua 21 de Abril, S/N – Centro, CEP.: 77915-000 - Telefone: (63) 3437-1148 

 

P

O
DER LEGISLATIV

O

CACHOEIRINHA - TO

1º/01 199
6

 Adequação de Capacidade e Melhoria de Segurança é o conjunto de 
melhoramentos introduzido em um espaço mais agradável para melhor 
desenvolver o trabalho dos profissionais desta casa de Leis.  

 Segmentos Críticos é o estado de calamidade que se encontram os prédio onde 
Funciona a Câmara. 

3. NATUREZA DOS SERVIÇOS 

4. Selecionar a melhor proposta de preço melhor condições de pagamento 
contratação de empresa especializada no ramo em construção civil para 
realizar a obra referentes a Reforma da Câmara Municipal de Cachoeirinha, de 
acordo com o projeto básico anexo do edital. 

5. EMBASAMENTO LEGAL 

Os estudos especificados nesse Termo de Referência  resultará em um EVTEA que por 
sua vez, num contexto mais amplo, será o subsídio para a elaboração dos Projetos 
Básicos e Projetos Executivos necessários ao início das obras. 

6. ESTRATÉGIA ADOTADA 

– DOS RECURSOS FINANCEIROS E ORÇAMENTÁRIOS  

5.2.1 - A despesa resultante desta licitação ocorrerá por conta de recursos 

próprio conforme dotação orçamentaria 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 11.01.01.031.0101.1.001 Construção Ampliação e 

Reforma do Prédio da Câmara Municipal 

4.4..90.51.00  Obras e instalações  

7. ESPECIFICAÇÕES DOS SERVIÇOS 

7.1 Abrangência 
 



  

  

ESTADO DO TOCANTINS 

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA  
PALÁCIO JOSÉ DE SOUSA SOBRINHO 

CNPJ nº. 01.006.870/0001-30 
 

End.: Rua 21 de Abril, S/N – Centro, CEP.: 77915-000 - Telefone: (63) 3437-1148 

  

End.: Rua 21 de Abril, S/N – Centro, CEP.: 77915-000 - Telefone: (63) 3437-1148 

 

P

O
DER LEGISLATIV

O

CACHOEIRINHA - TO

1º/01 199
6

Os serviços a serem licitados compreendem o conjunto de estudos necessários à 

definição da existência de viabilidade técnica, econômica e ambiental para a execução 

da obra de infraestrutura, nos segmentos considerados, dentre as alternativas 

propostas, consubstanciado, principalmente nos estudos de tráfego e capacidade, 

aliados às pesquisas complementares e outras similares, bem como aos demais 

trabalhos e estudos de engenharia, socioeconômicos e ambientais necessários. 

Os estudos de viabilidade técnica, econômica e ambiental deverão ter abrangência 

suficiente para assegurar a compatibilidade com todos os investimentos previstos a 

serem implantados nas áreas de influencia por todos os atores e agentes públicos e/ou 

privados. 

PROBLEMA A SER RESOLVIDO: Selecionar a melhor proposta de preço melhor 

condições de pagamento contratação de empresa especializada no ramo em construção 

civil para realizar a obra referentes a Reforma da Câmara Municipal de Cachoeirinha. 

RESULTADOS ESPERADOS: Melhoria do ambiente de trabalho, melhoria do 

atendimento ao Publico, oferecendo melhor conforta a população durante as seções 

públicas. 

SALA DO PRESIDENTE DA CPL 16 de julho de 2020. 
 

 

NILSON FERREIRA REIS                    VALDIRENE GOMES CARVALHO                          

Presidente da CPL                                     Membro da CPL 

  

 

JOSÉ DILSON RIBEIRO DA CRUZ 

Membro da CPL 



  

  

ESTADO DO TOCANTINS 

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA  
PALÁCIO JOSÉ DE SOUSA SOBRINHO 

CNPJ nº. 01.006.870/0001-30 
 

End.: Rua 21 de Abril, S/N – Centro, CEP.: 77915-000 - Telefone: (63) 3437-1148 

  

End.: Rua 21 de Abril, S/N – Centro, CEP.: 77915-000 - Telefone: (63) 3437-1148 

 

P

O
DER LEGISLATIV

O

CACHOEIRINHA - TO

1º/01 199
6

ANEXO VI 

MODELO DE ORDEM DE SERVIÇO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.29/2020  

TOMADA DE PREÇO Nº. 01/2020 
CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA/TO 

 
 
 

ORDEM DE SERVIÇOS Nº _________ 

Referente à execução de ___________________________________  

Localizado na ____________________________________________  

Referência:  

Processo Licitatório Nº. _______/2020 

Tomada de Preços Nº. _______/2020 

Contrato Nº. _______/2020 

Valor do contrato R$ _______________ (valor por extenso).  
 

À____________________________________________  (empresa 

contratada)  

Pela presente ordem de serviços, autorizamos a ________  

_________________________________ (empresa contratada) a iniciar na 

data de ______ de  

_______________ de 2020 os serviços que menciona o contrato acima 

epigrafado, celebrado Entre CÂMARA e a empresa supracitada.  
 
 



  

  

ESTADO DO TOCANTINS 

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA  
PALÁCIO JOSÉ DE SOUSA SOBRINHO 

CNPJ nº. 01.006.870/0001-30 
 

End.: Rua 21 de Abril, S/N – Centro, CEP.: 77915-000 - Telefone: (63) 3437-1148 

  

End.: Rua 21 de Abril, S/N – Centro, CEP.: 77915-000 - Telefone: (63) 3437-1148 

 

P

O
DER LEGISLATIV

O

CACHOEIRINHA - TO

1º/01 199
6

 

ANEXO VII 

MODELO DE FOLHA DE REGISTRO DE OBRA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.29/2020  

TOMADA DE PREÇO Nº. 01/2020 
CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA/TO 

 
 

REGISTO DE OBRA 

Processo nº: 

Contrato nº: 

Fornecedor: 

CNPJ nº: 

Registro nº: 

PONTOS IRREGULARES 

PROVIDÊNCIAS JUNTO À EMPRESA CONTRATADA 

CONSIDERAÇÕES FINAIS 

 

Encaminha-se a Gestão de Contratos para providências. 

___________, ___ de ______ de _________ 

_________________ 
Fiscal de Contrato Nome 

 

 



  

  

ESTADO DO TOCANTINS 

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA  
PALÁCIO JOSÉ DE SOUSA SOBRINHO 

CNPJ nº. 01.006.870/0001-30 
 

End.: Rua 21 de Abril, S/N – Centro, CEP.: 77915-000 - Telefone: (63) 3437-1148 

  

End.: Rua 21 de Abril, S/N – Centro, CEP.: 77915-000 - Telefone: (63) 3437-1148 

 

P

O
DER LEGISLATIV

O

CACHOEIRINHA - TO

1º/01 199
6

ANEXO IX MODELO DE DIÁRIO DE OBRAS 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.29/2020  

TOMADA DE PREÇO Nº. 01/2020 
CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA/TO 

 
 

TERMO DE ABERTURA 

 

 

Aos __________________ dias do mês de _______________ do ano de 

___________________, na presença do ________________________________________, 

Engenheiro Fiscal da Câmara, _________________________________, Engenheiro da 

Unidade Local do, e do ______________________________, Engenheiro Responsável da 

empresa contratada, foi aberto o presente livro denominado “DIÁRIO DE OBRA” nº ____, com 

folhas numeradas em ordem crescente de ___ a _____, onde serão registradas 

resumidamente e com clareza todas as ocorrências importantes bem como os comentários e 

observações pertinentes devidamente rubricado pelos engenheiros. 

Alegaram todos os presentes terem conhecimento das Normas e Especificações vigentes do. 

Por estarem assim ciente e de acordo, assinaram o presente Termo de Abertura. 

 



  

  

ESTADO DO TOCANTINS 

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA  
PALÁCIO JOSÉ DE SOUSA SOBRINHO 

CNPJ nº. 01.006.870/0001-30 
 

End.: Rua 21 de Abril, S/N – Centro, CEP.: 77915-000 - Telefone: (63) 3437-1148 

  

End.: Rua 21 de Abril, S/N – Centro, CEP.: 77915-000 - Telefone: (63) 3437-1148 

 

P

O
DER LEGISLATIV

O

CACHOEIRINHA - TO

1º/01 199
6

OBRA:  TRECHO: SUBTRECHO: CONTRATO: EMPRESA: 

 

 

_______________________           ______________________        

________________________ 

Eng (a). Fiscal do Município  Gestora do FME 

     Eng. Resp. Empresa  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

  

ESTADO DO TOCANTINS 

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA  
PALÁCIO JOSÉ DE SOUSA SOBRINHO 

CNPJ nº. 01.006.870/0001-30 
 

End.: Rua 21 de Abril, S/N – Centro, CEP.: 77915-000 - Telefone: (63) 3437-1148 

  

End.: Rua 21 de Abril, S/N – Centro, CEP.: 77915-000 - Telefone: (63) 3437-1148 

 

P

O
DER LEGISLATIV

O

CACHOEIRINHA - TO

1º/01 199
6

DIÁRIO DE OBRAS 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.29/2020  

TOMADA DE PREÇO Nº. 01/2020 
CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA/TO 

 
 

TERMO DE ENCERRAMENTO 

 

Aos __________________ dias do mês de _______________ do ano de 

___________________, foi encerrado o livro Diário de Obra, tendo sido utilizadas as folhas 

numeradas de ____ / _____, relativas ao volume _____, após terem decorrido 

________________ dias do início da obra, nele ficando registrados todos os serviços 

executados, todas as ocorrências, correspondências trocadas, alterações de projeto, enfim, 

tudo que de mais relevante possa servir de documentação futura com relação a execução dos 

serviços desse contrato. 

Ao encerrarmos este livro, temos a acrescentar (caso necessário): 

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

____________________________________________________ 



  

  

ESTADO DO TOCANTINS 

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA  
PALÁCIO JOSÉ DE SOUSA SOBRINHO 

CNPJ nº. 01.006.870/0001-30 
 

End.: Rua 21 de Abril, S/N – Centro, CEP.: 77915-000 - Telefone: (63) 3437-1148 

  

End.: Rua 21 de Abril, S/N – Centro, CEP.: 77915-000 - Telefone: (63) 3437-1148 

 

P

O
DER LEGISLATIV

O

CACHOEIRINHA - TO

1º/01 199
6

Por assim estarem de acordo, assinam este Termo de Encerramento todos os presentes que 

assinaram o Termo de Abertura, ou seus substitutos. 

 

 

_______________________           ______________________        

________________________ 

Eng (a). Fiscal do Município  Gestor  

                                                                 

Eng. Resp. Empresa  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

  

ESTADO DO TOCANTINS 

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA  
PALÁCIO JOSÉ DE SOUSA SOBRINHO 

CNPJ nº. 01.006.870/0001-30 
 

End.: Rua 21 de Abril, S/N – Centro, CEP.: 77915-000 - Telefone: (63) 3437-1148 

  

End.: Rua 21 de Abril, S/N – Centro, CEP.: 77915-000 - Telefone: (63) 3437-1148 

 

P

O
DER LEGISLATIV

O

CACHOEIRINHA - TO

1º/01 199
6

ANEXO X 

TERMO DE RECEBIMENTO PROVISÓRIO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.29/2020  

TOMADA DE PREÇO Nº. 01/2020 
CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA/TO 

 
 

 

Atestamos    para    os    devidos    fins    a    conclusão    da    execução    
dos    serviços    de 

Pela empresa------ , conforme Processo 
Licitatório Nº /2020 – Tomada de 
Preços/2020,ContratoNº /2020, dede 2020, e 
respectivos termos aditivos (quando houver). 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHEEIRINHA AOS de _ de 2020  
 
 

 

(fiscal da obra - nome e cargo por extenso) 
 
 

 

(responsável pela empresa contratada) 
 

 



  

  

ESTADO DO TOCANTINS 

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA  
PALÁCIO JOSÉ DE SOUSA SOBRINHO 

CNPJ nº. 01.006.870/0001-30 
 

End.: Rua 21 de Abril, S/N – Centro, CEP.: 77915-000 - Telefone: (63) 3437-1148 

  

End.: Rua 21 de Abril, S/N – Centro, CEP.: 77915-000 - Telefone: (63) 3437-1148 

 

P

O
DER LEGISLATIV

O

CACHOEIRINHA - TO

1º/01 199
6

ANEXO XI 

TERMO DE RECEBIMENTO DEFINITIVO 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.29/2020  

TOMADA DE PREÇO Nº. 01/2020 
CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA/TO 

 
 

 
Vimos reiterar, através deste, e, mediante Termo de Recebimento Provisório emitido em/  /   por esta comissão, a conclusão da execução dos serviços de 

Pela empresa conforme  Processo Licitatório Nº 2020,  Tomada 

de Preços Nº. /2020, Contrato Nº. /2020,de de 2020, e 

respectivos termos aditivos (quando houver), projetos, 

especificações e medições realizadas. 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHEEIRINHA AOS de _ de 2020  
 

 

CONTROLE INTERNO 
 

 

FISCAL DE CONTRATO 

 

ENGENHEIRO FISCAL 

 

 

(responsável pela empresa contratada) 



  

  

ESTADO DO TOCANTINS 

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA  
PALÁCIO JOSÉ DE SOUSA SOBRINHO 

CNPJ nº. 01.006.870/0001-30 
 

End.: Rua 21 de Abril, S/N – Centro, CEP.: 77915-000 - Telefone: (63) 3437-1148 

  

End.: Rua 21 de Abril, S/N – Centro, CEP.: 77915-000 - Telefone: (63) 3437-1148 

 

P

O
DER LEGISLATIV

O

CACHOEIRINHA - TO

1º/01 199
6

 ANEXO XII 

 
 

TERMO DE COMPROMISSO DA EMPRESA ACERCA DO(S) 

RESPONSÁVEL (IS) TÉCNICO(S) PELA 

EXECUÇÃO DA OBRA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.29/2020  

TOMADA DE PREÇO Nº. 01/2020 
CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA/TO 

 

A Empresa .............................., participante da Licitação nº, destinada à, no município de 
CÂCHOEIRINHA, COMPROMETE-SE a manter, como Responsável(is) Técnico(s) da 
mencionada obra, até a sua conclusão, o(s) Engenheiro(s) ........................................... 
que está(ão)sendo apresentado(s) no presente Termo. 
Declara que está ciente de que a(s) substituição (ões) do(s) referido(s) 

profissional(is)  somente será(ão) possível(is), se previamente autorizada(s) pelo 

CÂMARA DE CACHOEIRINHA TO, com a devida justificativa e desde que o(s) 

novo(s) Responsável(is) Técnico(s) preencha(m) todos os requisitos exigidos no 

edital e, que o não cumprimento do presente compromisso implicará 

desobediência ao § 10, do art. 30, da Lei Federal nº 8.666/93, com as respectivas 

consequências previstas no art. 88, da referida Lei. 

 
(LOCAL E DATA) 

 
 



  

  

ESTADO DO TOCANTINS 

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA  
PALÁCIO JOSÉ DE SOUSA SOBRINHO 

CNPJ nº. 01.006.870/0001-30 
 

End.: Rua 21 de Abril, S/N – Centro, CEP.: 77915-000 - Telefone: (63) 3437-1148 

  

End.: Rua 21 de Abril, S/N – Centro, CEP.: 77915-000 - Telefone: (63) 3437-1148 

 

P

O
DER LEGISLATIV

O

CACHOEIRINHA - TO

1º/01 199
6

(NOME E ASSINATURA DO REPRESENTANTE LEGAL DA 

EMPRESA) (ENDEREÇO, SE INEXISTENTE NO PAPEL 

IMPRESSO) CIENTE(S): 

 

(NOME(S) E ASSINATURA(S) DO(S) RESPONSÁVEL(EIS) 

TÉCNICO(S)) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

  

ESTADO DO TOCANTINS 

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA  
PALÁCIO JOSÉ DE SOUSA SOBRINHO 

CNPJ nº. 01.006.870/0001-30 
 

End.: Rua 21 de Abril, S/N – Centro, CEP.: 77915-000 - Telefone: (63) 3437-1148 

  

End.: Rua 21 de Abril, S/N – Centro, CEP.: 77915-000 - Telefone: (63) 3437-1148 

 

P

O
DER LEGISLATIV

O

CACHOEIRINHA - TO

1º/01 199
6

 

ANEXO XIII 

 
DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO DO DISPOSTO NO 

ART. 7º, XXXIII, DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.29/2020  

TOMADA DE PREÇO Nº. 01/2020 
CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA/TO 

 
 

 

Licitação Referência: 

Tomada de 

Preços/2020 Prezado 

Senhor, 

A empresa, inscrita no CNPJ sob o Nº , neste ato representada 

por 

qualificação: nacionalidade, estado civil, cargo ocupado na 

empresa), em atendimento ao disposto no Edital Tomada de 



  

  

ESTADO DO TOCANTINS 

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA  
PALÁCIO JOSÉ DE SOUSA SOBRINHO 

CNPJ nº. 01.006.870/0001-30 
 

End.: Rua 21 de Abril, S/N – Centro, CEP.: 77915-000 - Telefone: (63) 3437-1148 

  

End.: Rua 21 de Abril, S/N – Centro, CEP.: 77915-000 - Telefone: (63) 3437-1148 

 

P

O
DER LEGISLATIV

O

CACHOEIRINHA - TO

1º/01 199
6

Preços 01/2020 e no inciso V do art. 27 da Lei 8666/93, vem 

perante Vossa Senhoria DECLARAR que não emprega menor de 

dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre, bem 

como não emprega menor de dezesseis anos. 

 
Atenciosamente, 

 
 
 

NOME 

Representante legal da empresa 
 

 

 

 

 

 

 

 



  

  

ESTADO DO TOCANTINS 

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA  
PALÁCIO JOSÉ DE SOUSA SOBRINHO 

CNPJ nº. 01.006.870/0001-30 
 

End.: Rua 21 de Abril, S/N – Centro, CEP.: 77915-000 - Telefone: (63) 3437-1148 

  

End.: Rua 21 de Abril, S/N – Centro, CEP.: 77915-000 - Telefone: (63) 3437-1148 

 

P

O
DER LEGISLATIV

O

CACHOEIRINHA - TO

1º/01 199
6

ANEXO XIV – MODELO DE DECLARAÇÃO DE CONDIÇÃO DE ME 

OU EPP 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.29/2020  

TOMADA DE PREÇO Nº. 01/2020 
CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA/TO 

 

A empresa  inscrita no  CNPJ  sob o nº  por  intermédio de 

 seu representante  legal  Sr.(a) , portador do Documento de Identidade

 nº , inscrito no CPF sob  o  nº 

 

DECLARA, sob as penas da Lei, que cumpre os  requisitos  

legais para qualificação como

 (incluir a condição da empresa: Micro 

Empresa (ME) ou Empresa de Pequeno Porte (EPP)), art. 3º da 

Lei Complementar n.º 123/2006 e que não está sujeita a quaisquer 

dos impedimentos do §  4º deste artigo,  estando  apta  a  

usufruir  do  tratamento favorecido estabelecido nos arts. 42 a 49 

da citada lei. 

 
Declaramos possuir restrição fiscal  

no(s)  documento(s)  de habilitação e pretendemos utilizar o 

prazo previsto no art.  43,  §  1º  da  Lei  Complementar nº. 

123/06 para regularização, estando ciente que do contrário, 



  

  

ESTADO DO TOCANTINS 

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA  
PALÁCIO JOSÉ DE SOUSA SOBRINHO 

CNPJ nº. 01.006.870/0001-30 
 

End.: Rua 21 de Abril, S/N – Centro, CEP.: 77915-000 - Telefone: (63) 3437-1148 

  

End.: Rua 21 de Abril, S/N – Centro, CEP.: 77915-000 - Telefone: (63) 3437-1148 

 

P

O
DER LEGISLATIV

O

CACHOEIRINHA - TO

1º/01 199
6

decairá o direito à contratação e sujeitamos às sanções previstas 

no art. 81 da Lei Federal nº8.666/93. 

(Observação: em caso afirmativo, assinalar a ressalva acima) 
 

LOCAL E DATA de _ de 2020  
 

(assinatura do representante legal) 

 
 

Declaração a ser emitida em papel tim 

 

 

brado, de forma que identifique a proponente 

 

 

 

 

 

 

 



  

  

ESTADO DO TOCANTINS 

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA  
PALÁCIO JOSÉ DE SOUSA SOBRINHO 

CNPJ nº. 01.006.870/0001-30 
 

End.: Rua 21 de Abril, S/N – Centro, CEP.: 77915-000 - Telefone: (63) 3437-1148 

  

End.: Rua 21 de Abril, S/N – Centro, CEP.: 77915-000 - Telefone: (63) 3437-1148 

 

P

O
DER LEGISLATIV

O

CACHOEIRINHA - TO

1º/01 199
6

 

 

 ANEXO XV 

MODELO DE ATESTADO DE VISITA TÉCNICA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.29/2020  

TOMADA DE PREÇO Nº. 01/2020 
CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA/TO 

 
Prezados Senhores, 

 
                  Atesto, para fins de comprovação junto à Comissão de 
Licitação, que o as --------------do dia -----/------de 2020, comparecei na Sede do 
prédio da CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA os representantes legais 
das empresa que manifestaram interesse em executar a obra objeto da Tomada 
de Preço 01/2020 o senhor ------------------------------------------------------------------------, 
Representante legal da empresa -----------------------------------------------------------------
--------------. Para fazer uma visita técnica no local esse onde será executado a 
obra referente a reforma do Prédio Câmara Municipal de Cachoeirinha, conforme 
projeto anexo.                                                   .                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

Por ser expressão da verdade, firma-se a presente declaração. 

EMPRESA 

ENG. 

CREA 

 

 



  

  

ESTADO DO TOCANTINS 

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA  
PALÁCIO JOSÉ DE SOUSA SOBRINHO 

CNPJ nº. 01.006.870/0001-30 
 

End.: Rua 21 de Abril, S/N – Centro, CEP.: 77915-000 - Telefone: (63) 3437-1148 

  

End.: Rua 21 de Abril, S/N – Centro, CEP.: 77915-000 - Telefone: (63) 3437-1148 

 

P

O
DER LEGISLATIV

O

CACHOEIRINHA - TO

1º/01 199
6

ANEXO XVI (FICHA CADASTRAL) 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.29/2020  

TOMADA DE PREÇO Nº. 01/2020 
CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA/TO 

 
MODELO DE FICHA CADASTRAL PESSOA JURÍDICA 

 

DADOS DA EMPRESA: 

Razo Social:  . 

Nome Fantasia:   

Atividade Principal:  

Endereço:  

Bairro:   CEP:  

Cicada:  

Fone: ( Fax:  

E-mail:  

CNPJ/MF n°  

Inscrição Estadual:  

Capital Registrado:  

PatrimônioLíquido:  



  

  

ESTADO DO TOCANTINS 

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA  
PALÁCIO JOSÉ DE SOUSA SOBRINHO 

CNPJ nº. 01.006.870/0001-30 
 

End.: Rua 21 de Abril, S/N – Centro, CEP.: 77915-000 - Telefone: (63) 3437-1148 

  

End.: Rua 21 de Abril, S/N – Centro, CEP.: 77915-000 - Telefone: (63) 3437-1148 

 

P

O
DER LEGISLATIV

O

CACHOEIRINHA - TO

1º/01 199
6

Gerente Financeiro ou contato na empresa (Telefone/Celular) 

COMPOSIÇÃO DO CAPITALCOM BASE NO BALANÇO: 

Nome dos Sócios/Diretores Cargo Participação 

   

                                                               REFERÊNCIAS – 

BANCÁRIAS  E  COMERCIAIS 

FORNECEDORES / ENDEREÇO /  TELEFONES / 

CONTATO 

BANCOS / AGÊNCIA / 

TELEFONE 

  

Observação:  anexar relação 

CERTIDÃO DE REGULARIDADE FISCAL VIGENCIA 

 

CARTÃO DO CNPJ  

CERTIDÃO POSITIVA COMEFEITOS NEGATIVA DE 

DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A 

DIVIDA ATIVA DA UNÃO. 

 

CERTIDÃO DE REGULARIDADE DO FGTS  

CERTIDÃO NEGATIVA DE DEBITOS MUNICIPAL  

CERTIDÃO SIMPLIFICADA  



  

  

ESTADO DO TOCANTINS 

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA  
PALÁCIO JOSÉ DE SOUSA SOBRINHO 

CNPJ nº. 01.006.870/0001-30 
 

End.: Rua 21 de Abril, S/N – Centro, CEP.: 77915-000 - Telefone: (63) 3437-1148 

  

End.: Rua 21 de Abril, S/N – Centro, CEP.: 77915-000 - Telefone: (63) 3437-1148 

 

P

O
DER LEGISLATIV

O

CACHOEIRINHA - TO

1º/01 199
6

ALVARA DE FUNCIONAMENTO  

CERTIDÃO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS  

CERTIDÃO NEGATIVA DE DEBITOS SECRETARIA DA 

FAZENDA 

 

CERTIDÃO NEGATIVA DE FALENCIA, OU 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 

CERTIDÃO DE REGIOSTRO DE QUITAÇÃODO 

PROFISSIONAL (CREA/TO) 

 

CERTIDÃO DE REGIOSTRO DE QUITAÇÃODA 

EMPRESA (CREA/TO) 

 

  

 

LOCAL E DATA/MÊS/DIA/ANO. 

Este certificado se terá validade se for emitido e avistado por um dos membros da 

CPL 

 

 

 

 

 



  

  

ESTADO DO TOCANTINS 

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA  
PALÁCIO JOSÉ DE SOUSA SOBRINHO 

CNPJ nº. 01.006.870/0001-30 
 

End.: Rua 21 de Abril, S/N – Centro, CEP.: 77915-000 - Telefone: (63) 3437-1148 

  

End.: Rua 21 de Abril, S/N – Centro, CEP.: 77915-000 - Telefone: (63) 3437-1148 

 

P

O
DER LEGISLATIV

O

CACHOEIRINHA - TO

1º/01 199
6

ANEXO XVII 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.29/2020  

TOMADA DE PREÇO Nº. 01/2020 
CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA/TO 

 
MODELO DE DECLARAÇÃO QUE A EMPRESA NÃO POSSUI EMPREGADOS 
EXERCENDO FUNÇÃO DE CHEFIA E/OU ASSESSORAMENTO JUNTO A CÂMARA 
MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA/TO 

 
 (Papel timbrado da Empresa) 

DECLARAÇÃO 

(nome da empresa), inscrita no CNPJ nº............., com sede na.............................., por 

intermédio de seu representante legal o (a) Senhor (a)..........., portador (a) da Carteira 

de Identidade nº............... e do CPF nº.................., DECLARA, para os devidos fins, que 

não possui empregados colocados à disposição da Câmara Municipal de Cachoeirinha 

Estado do Tocantins para o exercício de função de chefia, pessoas que incidam na 

vedação dos artigos 1º e 2º da Resolução nº 156, de 8 de agosto de 2012, do Conselho 

Nacional de Justiça – CNJ 

Localidade, data, mês e ano. 

 

(Nome e assinatura do responsável legal pela empresa) 

 

 

(Papel timbrado da Empresa) 



  

  

ESTADO DO TOCANTINS 

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA  
PALÁCIO JOSÉ DE SOUSA SOBRINHO 

CNPJ nº. 01.006.870/0001-30 
 

End.: Rua 21 de Abril, S/N – Centro, CEP.: 77915-000 - Telefone: (63) 3437-1148 

  

End.: Rua 21 de Abril, S/N – Centro, CEP.: 77915-000 - Telefone: (63) 3437-1148 

 

P

O
DER LEGISLATIV

O

CACHOEIRINHA - TO

1º/01 199
6

ANEXO XVIII 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.29/2020  

TOMADA DE PREÇO Nº. 01/2020 
CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA/TO 

 
DECLARAÇÃO 

EM ATENDIMENTO AO DISPOSTO NA RESOLUÇÃO Nº 07, DE 18/10/05, ART. 3º, 

DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA. 

A empresa ________________________________, inscrita no CNPJ sob o nº 

_______________________, com sede na Rua _____________________________, 

DECLARA, sob as penas da lei, para fins do disposto no art. 3º, da Resolução nº 

007/2005, do Conselho Nacional de Justiça, que não tem entre seus empregados 

cônjuges, companheiros ou parentes em linha reta, colateral ou por afinidade, até o 

terceiro grau, inclusive, de ocupantes de cargos de direção e de assessoramento, de 

membros ou juízes vinculados à respectiva Câmara Municipal de Cachoeirinha Estado 

do Tocantins. 

 

Localidade, data, mês e ano. 

 
(Nome e assinatura do responsável legal pela empresa) 

 
 

 



  

  

ESTADO DO TOCANTINS 

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA  
PALÁCIO JOSÉ DE SOUSA SOBRINHO 

CNPJ nº. 01.006.870/0001-30 
 

End.: Rua 21 de Abril, S/N – Centro, CEP.: 77915-000 - Telefone: (63) 3437-1148 

  

End.: Rua 21 de Abril, S/N – Centro, CEP.: 77915-000 - Telefone: (63) 3437-1148 

 

P

O
DER LEGISLATIV

O

CACHOEIRINHA - TO

1º/01 199
6

 

MODELO DE TERMO DE RETIRADA DO EDITAL 

 

Recebi da Câmara Municipal de Cachoeirinha  Tocantins o Edital da TOMADA DE 
PREÇO nº 01/2020, PROCESSO ADMINISTRATIVO 29/2020, com abertura das 
propostas prevista para o dia 07 de agosto de 2020, às 10h300min. No seguinte 
endereço: Rua 21 de abril, s/n, CEP: 77.915-000 Centro Cachoeirinha Tocantins. 

 

 Tendo como objeto selecionar a melhor  proposta de preço melhor condições 

de pagamento para contratação de empresa especializada no ramo em construção 

civil para executar a obra referente Reforma do prédio DA CÂMARA DE 

CACHOEIRINHA “PALÁCIO JOSÉ DE SOUSA SOBRINHO, A referida obra será 

realizada com recurso próprio do Município. 

 

 

ENDEREÇO: 

CIDADE:                                             
UF: 

CNPJ: 

TELEFONES: 

FAX: E-MAIL 



  

  

ESTADO DO TOCANTINS 

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA  
PALÁCIO JOSÉ DE SOUSA SOBRINHO 

CNPJ nº. 01.006.870/0001-30 
 

End.: Rua 21 de Abril, S/N – Centro, CEP.: 77915-000 - Telefone: (63) 3437-1148 

  

End.: Rua 21 de Abril, S/N – Centro, CEP.: 77915-000 - Telefone: (63) 3437-1148 

 

P

O
DER LEGISLATIV

O

CACHOEIRINHA - TO

1º/01 199
6

 

MODELO DE TERMO DE RETIRADA DO EDITAL 

 

Recebi da Câmara Municipal de Cachoeirinha  Tocantins o Edital da TOMADA DE 
PREÇO nº 01/2020, PROCESSO ADMINISTRATIVO 29/2020, com abertura das 
propostas prevista para o dia 07 de agosto de 2020, às 10h300min. No seguinte 
endereço: Rua 21 de abril, s/n, CEP: 77.915-000 Centro Cachoeirinha Tocantins. 

 

 Tendo como objeto selecionar a melhor  proposta de preço melhor condições 

de pagamento para contratação de empresa especializada no ramo em construção 

civil para executar a obra referente Reforma do prédio DA CÂMARA DE 

CACHOEIRINHA “PALÁCIO JOSÉ DE SOUSA SOBRINHO, A referida obra será 

realizada com recurso próprio do Município. 

 

CONTATO:                                                                     
CELULAR: 

   
  Obs.: Preenchimento com “letra de forma e legível”. 

 

_____________________________________________________________ 



  

  

ESTADO DO TOCANTINS 

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA  
PALÁCIO JOSÉ DE SOUSA SOBRINHO 

CNPJ nº. 01.006.870/0001-30 
 

End.: Rua 21 de Abril, S/N – Centro, CEP.: 77915-000 - Telefone: (63) 3437-1148 

  

End.: Rua 21 de Abril, S/N – Centro, CEP.: 77915-000 - Telefone: (63) 3437-1148 

 

P

O
DER LEGISLATIV

O

CACHOEIRINHA - TO

1º/01 199
6

Local e data 

 

 

_____________________________________________________ 

Assinatura 

CARIMBO DO CNPJ 

 


